
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 25 del 08/02/2022

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA- EDILIZIA SCOLASTICA DELLA REGIONE EMILIA 

ROMAGNA - ART. 2 DECRETO MINISTERIALE N. 343/2021- APPROVAZIONE RICOGNIZIONE 

DEI FABBISOGNI COMUNI DELLA PROVINCIA DI PARMA 

IL PRESIDENTE

VISTI:
la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  
fusioni dei comuni”, che individua in capo alle Province fra le funzioni fondamentali la 
programmazione provinciale della rete scolastica, nel rispetto della programmazione 
regionale e la gestione dell'edilizia scolastica;

la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e  
locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” 
e in particolare l’art. 5) che attribuisce alla Province e Città Metropolitana di Bologna 
la programmazione dell’edilizia scolastica sulla base degli indirizzi della Regione;

la Legge 107/15 “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e formazione e delega  
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, ed in particolare l’art. 1, comma 
160;

il D.Lgs. 112/98, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello stato alle  
regioni e agli enti locali”;

VISTO:
il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343 del 2/12/2021 “per la definizione dei 
criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e 

Decreto Presidenziale  n. 25 del 08/02/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



resilienza e delle modalità di individuazione degli interventi”;

Preso atto che:
l’art. 2  Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca - Investimento 1.1: “Piano  
per gli asili nido e le scuole dell’infanzia” del Predetto Decreto, prevede risorse pari ad 
€ 3.000.000.000,00 di  cui  € 2.400.000.000,00 per la  fascia di  età 0-2 anni ed € 
600.000.000.000,00 per la  fascia  di  età 3-5 anni,  ripartite  su base regionale,  per 
garantire  al  fine  di  ridurre  il  divario  nei  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  e 
incrementare il numero dei nuovi posti disponibili nella fascia di età 0-6 anni, come 
previsto nel target del PNRR;

VISTI
l’avviso pubblico, prot.  48047 del  2/12/2021 del  Ministero dell’Istruzione,  per la  “ 
presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e 
scuole  di  infanzia,  da  finanziare  nell’ambito  del  PNNR,  Missione  4  –  Istruzione  e 
Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU”;

Preso atto delle seguenti delibere di Giunta Regionale:
n.  385 del  9/03/2018 “criteri  per  la  programmazione di  edilizia  scolastica  triennio 
2018/2020 ai sensi dell’art. 1 comma 160 della L. 107/2015 e del DL attuativo)”;

n.  2175  del  20/12/2021  “Edilizia  Scolastica  della  Regione  Emila  Romagna  – 
ricognizione dei fabbisogni. DM 343/2021”;

Visto che in data 24/12/2021, prot. 34503, si è provveduto a dare evidenza pubblica 
della procedura di ricognizione dei fabbisogni dell’edilizia fascia età 0- 6 anni;

Preso atto che si dava scadenza al 31 gennaio 2021 per presentare le schede per la 
procedura di cui all’avviso pubblico prot. 34503/2021;

DATO ATTO che  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  ha  altresì  valore  di 
attestazione  circa  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. 
10.10.2012, n. 174, convertito, con modificazioni, in legge 7.12.2012, n. 213;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che, pertanto, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. 
10.10.2012  n.  174,  convertito,  con  modificazioni,  in  legge  7.12.2012 n.  213  non 
necessita  del  parere  di  regolarità  contabile  del  Dirigente  del  Servizio  Risorse 
finanziarie;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico degli enti locali” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI lo Statuto provinciale, il vigente Regolamento di contabilità e dei contratti;

Decreto Presidenziale n. 25 del 08/02/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Sentito il Consigliere Delegato Arch. Alessandro Tassi Carboni;

DECRETA

tutto ciò premesso è qui da intendersi integralmente richiamato:

1. di approvare, in attuazione del Decreto Ministeriale n. 343 del 3/12/2021, della 
delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2175  del  20/12/2021  e  dell’avviso  pubblico 
Provinciale prot 34503 del 24/12/2021, la ricognizione dei fabbisogni dei comuni 
della Provincia di Parma relativamente all’edilizia scolastica fascia di età 0-6 anni, 
allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  finanziari  e 
contabili diretti ed immediati a carico di questa Amministrazione;

3. di inviare il presente atto, per i seguiti di competenza, alla Regione Emilia Romagna 
entro il termine del 10 febbraio p.v.;

4. di  individuare  nella  persona  dell’ing.  Paola  Cassinelli,  Responsabile  della  U.O. 
Edilizia Scolastica, il Responsabile del procedimento per gli atti di adempimento del 
presente provvedimento.

5. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo alla sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 25 del 08/02/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI PARMA 

N. id Provincia Ente locale
cod. 

meccanografico
codice ARES

Denominazione 

istituzione/plesso

Tipologia di 

struttura

Tipologia 

intervento

 Finanziamento 

pubblico 
 Cofinanziamento 

 Costo 

complessivo 

1 PARMA comune di 

Salsomaggiore Terme 

PRAA820023 0340320050 scuola infanzia Vignali scuola 

dell'infanzia 

riqualificazione 

funzionale e Messa 

in sicurezza 

417.112,00             -                         417.112,00            

2 PARMA comune di Solignano PRIC839006 0340350133 Istituto comprensivo di 

Fornovo di Taro

asilo nido e 

servizio 

integrato- 

scuola 

dell'infanzia

demolizione e 

ricostruzione 

960.000,00             -                         960.000,00            

3 PARMA comune di 

Salsomaggiore Terme 

PRAA820012 0340320161 scuola infanzia Marzaroli scuola 

dell'infanzia 

riqualificazione 

funzionale e Messa 

in sicurezza 

505.074,00             -                         505.074,00            

3 PARMA comune di Sorbolo asilo nido Arcobaleno asilo nido e 

servizio 

integrativo

nuova costruzione 3.144.000,00          -                         3.144.000,00         

4 PARMA comune di Lesignano PRIC81500N 0340190147 scuola dell'infanzia di 

Lesignano 

scuola 

dell'infanzia 

riqualificazione 

funzionale e Messa 

in sicurezza 

1.072.500,00          -                         1.072.500,00         

5 PARMA comune di Polesine 

Zibello

PRAA82203Q 0340500019 scuola materna di Polesine scuola 

dell'infanzia 

riqualificazione 

funzionale e Messa 

in sicurezza 

60.000,00               -                         60.000,00              

6 PARMA comunedi Berceto polo per l'infanzia asilo nido e 

servizio 

integrativo - 

scuola 

dell'infanzia  - 

polo per 

l'infanzia

nuova costruzione 2.100.000,00          -                         2.100.000,00         

7 PARMA comune di Sorbolo PRIC81400T 03405100009 scuola infanzia Bruna 

Agazzi

scuola 

dell'infanzia 

riqualificazione 

funzionale e Messa 

in sicurezza 

2.250.000,00          1.000.000,00       3.250.000,00         

8 PARMA comune di Parma polo dell'infanzia Eurosia polo per 

l'infanzia 

nuova costruzione 5.000.000,00          -                         5.000.000,00         

9 PARMA comune di Calestano nuova scuola infanzia scuola 

dell'infanzia 

nuova costruzione 900.000,00             -                         900.000,00            

10 PARMA comune di Polesine 

Zibello

PRAA82203Q 0340500019 asilo Nido Il fiume 

incantato 

asilo nido e 

servizio 

integrato 

ampliamento 300.000,00             -                         300.000,00            

copia informatica per consultazione



11 PARMA comune di Fidenza PREE07500B 0340140001 scuola infanzia Lodesana scuola 

dell'infanzia 

ampliamento 800.000,00             -                         800.000,00            

12 PARMA comune di Parma asilo nido Parma Mia asilo nido e 

servizio 

integrato 

nuova costruzione 2.500.000,00          -                         2.500.000,00         

13 PARMA comune di Collecchio PREE82403L 0340090022 nuovo polo d'infanzia 

Ozzano

polo per 

l'infanzia 

riqualificazione 

funzionale e Messa 

in sicurezza 

1.250.000,00          -                         1.250.000,00         

14 PARMA comune di Felino asilo nido la Rondine asilo nido e 

servizio 

integrativo

ampliamento 700.000,00             -                         700.000,00            

15 PARMA comune di Noceto PRAA80802C 0340250047 scuola d0infanzia 

Lalaguzzi/nido Bosco 

incantato

asilo nido e 

servizio 

integrativo -

scuola 

dell'infanzia 

riqualificazione 

funzionale e Messa 

in sicurezza 

891.000,00             99.000,00             990.000,00            

16 PARMA comune di Fontevivo 0340160035 scuola infanzia Partigiani 

d'Italia 

scuola 

dell'infanzia 

riqualificazione 

funzionale e Messa 

in sicurezza 

510.300,00             -                         510.300,00            

17 PARMA comune di Busseto 0340079001 asilo nido comunale asilo nido e 

servizio 

integrativo 

riqualificazione 

funzionale e Messa 

in sicurezza 

90.000,00               -                         90.000,00              

18 PARMA comune di Fidenza 0340141003 nido d'infanzia Girotondo asilo nido e 

servizio 

integrativo 

ampliamento 850.000,00             -                         850.000,00            

19 PARMA comune di Medesano PRIC80900A nuova scuola infanzia 

sant'Andrea bagni

scuola 

dell'infanzia 

nuova costruzione 1.050.000,00          -                         1.050.000,00         

20 PARMA comune di Neviano 

degli Arduini

0340240145 scuola infanzia la casa fra 

gli Aceri

asilo nido e 

servizio 

integrativo - 

scuola 

dell'infanzia 

ampliamento - 

riqualificazione 

funzionale e Messa 

in sicurezza 

580.000,00             -                         580.000,00            

21 PARMA comune di Calestano

 0340080001

scuola infanzia Don Ernesto 

Ollari 

scuola 

dell'infanzia 

ampliamento - 

riqualificazione 

funzionale e Messa 

in sicurezza - 

riconversione di 

edifici pubblici 

esistenti/spazi 

esistenti 

370.000,00             -                         370.000,00            

22 PARMA comune di 

Langhirano 

0340180042 scuola infanzia Torrechiara scuola 

dell'infanzia 

nuova costruzione 470.000,00             -                         470.000,00            

23 PARMA comune di Compiano PRAA817038 0340110014 nuovo polo d'infanzia Isola 

di Compiano

polo per 

l'infanzia 

demolizione e 

ricostruzione 

1.301.296,33          -                         1.301.296,33         

copia informatica per consultazione



24 PARMA comune di 

Salsomaggiore Terme 

PR1N032001 0340329001 asilo nido Bottoni- 

Porcellini

asilo nido e 

servizio 

integrativo

riqualificazione 

funzionale e Messa 

in sicurezza 

200.773,00             -                         200.773,00            

25 PARMA comune di 

Langhirano 

0340180001 scuola infanzia Pilastro scuola 

dell'infanzia 

demolizione e 

ricostruzione 

750.000,00             -                         750.000,00            

26 PARMA comune di 

Traversetolo

PRIC819001 0340420053 scuola infanzia Vignale scuola 

dell'infanzia 

ampliamento 768.000,00             -                         768.000,00            

27 PARMA comune di Colorno PRAA80701G 0340100023 scuola infanzia scuola 

dell'infanzia 

ampliamento 508.000,00             -                         508.000,00            

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 403 /2022 ad oggetto:

"  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA-  EDILIZIA  SCOLASTICA  DELLA  REGIONE  EMILIA 

ROMAGNA - ART. 2 DECRETO MINISTERIALE N. 343/2021- APPROVAZIONE RICOGNIZIONE 

DEI FABBISOGNI COMUNI DELLA PROVINCIA DI PARMA “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 08/02/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


